Univerzita Karlova
Filozofická fakulta
Ústav filozofie a religionistiky

Filozofia ikon sv. Jána z Damašku

Diplomová práca

Tomáš Pešek, 2008

Odbor: filozofia - teológia

vedúca práce: Prof. Lenka Karfíková, Dr. theol.

*Prehlasujem, že som diplomovú prácu vypracoval samostatne s využitím iba
citovaných prameňov a literatúry*

Tomas Rebel

Obsah

| | |
|--|---------|
| Úvod | str. 1 |
| I. Postoj kresťanov k obrazom | str. 2 |
| II. Sv. Ján z Damašku | str. 10 |
| III. Proti tým, ktorí zavrhnú sväté obrazy | str. 14 |
| III.1 Obraz | str. 14 |
| III.2 Funkcie obrazu a zobraziteľnosť vecí | str. 17 |
| III.3 Druhy obrazov | str. 25 |
| Exkurz – termíny <i>fysis</i> , <i>úsia</i> , <i>hypostasis</i> v spisoch Jána z Damašku | str. 28 |
| IV. Ikonoklastické námietky proti zhotovovaniu obrazov | str. 41 |
| IV.1 Úcta k obrazom, jej definícia a druhy | str. 41 |
| IV.2 Vzťah obraz – archetyp | str. 46 |
| IV.3 (Ne)zobraziteľnosť Boha | str. 50 |
| Záver | str. 61 |
| Bibliografia | str. 63 |
| Zoznam skratiek | str. 65 |
| Resumé | str. 67 |

Úvod

Pri vstupe do kresťanského chrámu byzantsko-slovanského obradu je jednou z prvých vecí, ktoré si návštevník všimne, množstvo ikon, ktoré sa tam nachádza. Strop, steny, stĺpy sú pokryté malbami, v prednej časti sa nachádza stena zložená z ikon – ikonostas oddeľujúca svätyňu od hlavnej lode chrámu. Ikony Krista a svätých u východných kresťanov (či obrazy a sochy – v katolíckej cirkvi) sa dnes v týchto cirkvách vnímajú ako čosi samozrejmé, neproblematické, nad čím sa zvlášť nepozastavujeme. Veď aj v bežnom živote sme doslova zaplavení reprodukciami slávnych diel výtvarného umenia, obrazmi, obrázkami a podobizňami známych osobností alebo svojich blízkych.

Postoj k ikonám však nebol vždy a všade bezproblémový či dokonca ústretový. V histórii svätých obrazov sa vyskytuje množstvo rozdielnych názorov, bojov väčšieho i menšieho rozsahu s dôsledkami, ktoré ovplyvnili ďalší vývoj vzťahu k ikonám. V tejto súvislosti je neprehliadnuteľnou skutočnosťou byzantský ikonoklazmus v 8. storočí. Predstavitelia ikonoklazmu (nepriatelia obrazov) i ikonodulie (ctitelia obrazov) formulovali a opierali svoje stanoviská o teologické i filozofické argumenty, ktorými sa snažili dokázať správnosť svojho postoja k tejto otázke.

Významnou postavou v ikonodulských radoch je sv. Ján Damašký (okolo *675 – okolo +749). Predmetom tejto práce je dielo venované obrane ikon práve z pera sv. Jána Damaškého. Cieľom nasledujúcich strán je analýza jeho myšlienkového postupu a argumentácie, prípadne vyzdvihnutie najdôležitejších motívov v jeho diele. Pri tom budem vychádzať z troch apológií (rečí) uctievania obrazov: „*Proti tým, ktorí zavrhujú sväté obrazy*“ (Πρὸς τοὺς διαβάλλοντας τὰς ἁγίας εἰκόνας, *De Imaginibus*) s prihliadnutím aj na iné Jánove spisy ako napr. „*Dialectica*“ (Dial.), „*Podrobný výklad ortodoxnej* viery*“ (Ἐκδοσις ἀκριβῆς τῆς ὀρθοδόξου πίστεως).

* Termín „ortodoxný“ tu neoznačuje konfesnú príslušnosť tak ako dnes, ale pravosť (lat. De fide orthodoxa, ďalej De fide orth.)

Osnova práce je nasledujúca: 1) postoj prvých kresťanov k obrazom (I. kap.), 2) osoba a dielo sv. Jána Damaškého (II. kap.), 3) pojmá obrazu v spise *De Imaginibus*, Jánove vyjadrenia týkajúce sa podobnosti - tu už prihliadajú aj na prácu *De fide orth.* a *Dialectica* (III. kap.), 4) námietky proti možnosti zhotovovania svätých obrazov formulované obrazoboreckou stranou (druhy úcty, zobraziteľnosť Boha) a odpovede na tieto námietky tak, ako ich nachádzame v *De Imag.* (IV. kap.)

I. Postoj kresťanov k obrazom

Slávu nesmrteľného Boha zamenili za podoby zobrazujúce smrteľného človeka, vtáky, štvornožce a plazy. Toto nie sú slová nejakého ikonoklastu ôsmeho storočia adresované uctievačom obrazov, ale slová apoštola Pavla z listu Rimanom (Rim 1,23) určeného pre náboženskú obec v Ríme. Pavol napísal tento list niekedy na prelome rokov 57/58 v Korinte, na citovanom mieste hovorí o pohanoch a ich praktikách.

Postoj kresťanov k obrazom sa v priebehu prvých storočí vyvíjal, menil, nešlo ale o akýsi jednotný, oficiálny prúd, ktorý by charakterizoval situáciu v celej kresťanskej ekuméne. Postoje cirkevných predstaviteľov k obrazom v jednotlivých kresťanských obciach sa rôznili, boli často určené miestnymi špecifickými podmienkami, ktoré sa od obce k obci líšili (a to ešte v 6. storočí!).¹ Zhruba však možno hovoriť o pomalom prechode od

¹ Ako príklad môže poslúžiť korešpondencia medzi dvoma východnými biskupmi. Julián z Atramytiou píše svojmu metropolitovi Hypatiou z Efezu (1. pol. 6. stor.) o svojej bezradnosti v súvislosti s maľbami v chráme. Písmo a tradícia sa predsa k tejto otázke stavajú odmietavo. Hypatius vo svojej zhovievavej odpovedi píše, že tam, kde je nebezpečenstvo modloslužby zažehnané, smie sa oslavovať na maľbách nekonečná dobrota Božia a ctihodnosť svätých. On sám z malieb a plastík veľkú radosť nemá, môže to byť ale osočné pre spásu duší jednoduchých ľudí. Hypatius z Efezu, List Juliánovi z Atramytiou, in Diekamp, F.: *Analecta Patristica*, Texty a články ku gréckej patristike, Rím 1938, str. 118-120, 127-129

počiatočného odmietania, ostychu voči obrazom k ich postupnému prijímaniu, uctievaniu.

Prví kresťania neprebrali automaticky antickú tradíciu obrazu, k náboženským obrazom sa stavali odmietavo. Centrom kultu nebol obraz, ale obetný stôl (mensa). Kresťanský chrám neobsahoval miestnosť s obrazom Boha, bol skôr miestom zhromaždenia, kde sa zišlo spoločenstvo veriacich k obetnej hostine.² Dôvodov k takémuto odmietavému postojovi voči obrazom bolo viacero. Podľa Sternberga biblický zákaz zhotovovania obrazov nehral pri tom najdôležitejšiu rolu, omnoho závažnejšie boli skôr nasledujúce dôvody: 1) úcta k obrazom zohrala podstatnú úlohu pri prenasledovaní prvých kresťanov. Tí boli nútení zo strany štátnych úradov nielen k verbálnemu vyjadreniu lojality voči štátu, ale zároveň aj k úcte k obrazom. 2) Služby spojené s obrazmi boli typické pre rozvinuté pohanské kultúry (ako napr. ozdobovanie, umývanie, olejovanie obrazov, nosenie v procesiách, ale aj telesné trestanie obrazov) – predstavovali základné vyjadrenie pohanskej zbožnosti. Preto idolatria patrila k základným hriechom. 3) Antické umenie bolo vo svojej podstate umením spojeným s kultom.³

Novozákonné texty zakazujú veriacim či už v doslovnom alebo prenesenom zmysle, aby slúžili modlám (napr. Sk 15, 29). V rovnakom duchu sú písané i listy prvým kresťanským spoločenstvám (napr. Didaché, VI). Tu však ešte nemôžeme hovoriť o podrobne vypracovanej polemike s pohanskými modlami. Jednoznačne odmietavé stanovisko voči obrazom zastávajú aj prví apologéti (napr. Justín) z dôvodu odmietania modloslužby (spodobňovanie Boha na obraze znamená urážku Boha).⁴ Súčasne zdôrazňovali, že kresťania majú prinášať Bohu duchovnú bohoslužbu, ktorá sa neviaže na chrámy, oltáre, sochy. Tento duchovný kult je vnútorný, Boh sa má

[…]


Ďalšou podstatnou skutočnosťou súvisiacou so zobraziteľnosťou inteligibilného na ikonách, sú mená (v tomto prípade ide o úplne iné postavenie mien, než v Dial. XVI).²⁴⁶ Obrazu prislúcha taká sila a milosť, akú mal ten ktorý svätý, kým ešte žil na zemi a bol naplnený Svätým Duchom. *Milosť Svätého Ducha zostáva po smrti svätého s jeho dušou, ako aj s telom ... i s obrazom. Nie na základe substancie, ale na základe milosti a pôsobenia.*²⁴⁷ Tu ešte nie je reč o vzťahu medzi silou obrazu a menami tých, ktorí sú zobrazovaní, ale v Or. II. De Imag. 14 sú už obrazy Boha i obrazy svätých posvätené menami a preto sú zatienené milosťou Svätého Ducha.²⁴⁸ Teda meno (ὄνομα) je to, čo posväcuje.

S menami súvisia i nápisy na ikonách označujúce, kto je na obraze spodobnený.²⁴⁹ Zvláštnosťou je, že tieto mená neboli napísané v plnom znení, ale akousi skratkou tzv. titlou. Titly sa nevyskytovali len na ikonách ale napr. aj v liturgických textoch (a to nielen gréckych ale i koptských, staroslovienských). Takýmto spôsobom sa neskracovali hociaké slová, bolo to ustálené, spravidla išlo o slová označujúce nábožensky významné skutočnosti (napr. Ježiš Kristus sa skracovalo IC XC - Ἰησοῦς Χριστός, Bohorodička sa skracovalo MP ΘΟΥ - Μήτηρ Θεοῦ). Dôvodom pre používanie týchto skratiek

²⁴⁵ PG 94, 1341: Ὁρώμεν δὲ καὶ ἐν τοῖς κτίσμασιν εἰκόνας, μνημούσας ἡμῖν ἀμυδρῶς τὰς θείας ἐμφάσεις.

²⁴⁶ Pozri pozn. 232 na str. 57

²⁴⁷ Or. I. De Imag. 19, PG 94, 1249 D: Οἱ γὰρ ἅγιοι καὶ ζῶντες πεπληρωμένοι ἦσαν Πνεύματος ἁγίου, καὶ τελευτησάντων αὐτῶν, ἡ χάρις τοῦ ἁγίου Πνεύματος ἀνεκφοιτήτως ἔνεστι καὶ ταῖς ψυχαῖς, καὶ τοῖς σώμασιν ἐν τοῖς τάφοις, καὶ τοῖς χαρακτήρσι, καὶ ταῖς ἁγίαις εἰκόσιν αὐτῶν, οὐ κατ' οὐσίαν, ἀλλὰ χάριτι καὶ ἐνεργείᾳ.

²⁴⁸ Or. II. De Imag. 14, PG 1300 C: Θεοῦ καὶ φίλων Θεοῦ ὀνόματι ἁγιαζομένων, καὶ διὰ τοῦτο Θεοῦ Πνεύματος ἐπισκιαζομένων χάριτι.

²⁴⁹ Nepodarilo sa mi zistiť datovanie najstarších zobrazení s týmito nápismi, nepochybne však ide o starobylý obyčaj známu i v dobe Jána z Damašku.

nebol nedostatok miesta alebo času, išlo o istý spôsob zašifrovania, vyjadrenia tajomstva. Meno zjavovalo i zahaľovalo súčasne.

Záver

V predloženej práci som sa pokúsil predstaviť náuku jednej z najväčších postáv obhajujúcich sväté obrazy, Jána z Damašku. Aj keď Druhý nicejský koncil (787), ktorý opäť obnovil úctu k ikonám, nikde priamo necituje zo spisov nášho autora,²⁵⁰ jeho význam v ikonofilských radoch je nezanedbateľný.

Snažil som sa ukázať ako Damašký pracuje s myšlienkami svojich predchodcov bližších (sv. Atanáž, sv. Bazil Veľký) i vzdialenejších (platónske a novoplatónske motívy) upozorňujúc na podobnosti i rozdiely v ich prístupoch. Aj keď estetická stránka tvorí súčasť filozofie ikon, kresťanský pozorovateľ obrazu sa nachádza na začiatku svojho výstupu do inteligibilného sveta v inej pozícii než účastníci dialógu Symposium pri pozorovaní krásnych tiel. Pri skúmaní svätých obrazov si musíme uvedomiť, že vlastným miestom ikon nie je galéria alebo múzeum (a ak áno, potom už nie sú ikonami v pravom zmysle slova), vlastným miestom ikon je liturgické dianie, ikony sú jeho neoddeliteľnou súčasťou.

Námietky voči zhotovovaniu obrazov možno rozdeliť podľa konfesnej príslušnosti ich zastáncov do dvoch kategórií: do skupiny kresťanskej a skupiny nekresťanskej. Všimol som si argumenty Damaškého ideových protivníkov iba z kresťanských radov a reakcie na tieto argumenty týkajúce sa či už oblasti úcty alebo problému zobraziteľnosti archetypu. Preto v práci nie sú prítomné námietky z židovskej strany (aj keď nepochybne tvoria súčasť

²⁵⁰ Karfíková, L.: Úcta k obrazu přechází na jeho vzor, in: Posvátný obraz a zobrazení posvátného, usporiadali A. Matoušek a L. Karfíková, Česká křesťanská akademie 1995, str. 61, pozn. 2

ikonoklastickej argumentácie) opierajúce sa o starozákonné predpisy, odpovede na ne ostávajú skôr v biblicko - teologickej rovine. Argumenty proti zobraziteľnosti Boha zo strany kresťanov sa nachádzajú viac na poli filozofie, to bol dôvod, prečo som sa viac venoval odpovediam na ne.
