Oponentský posudek
diplomové práce
na Ústavu filosofie a religionistiky FF UK v Praze

Tomáš Pešek
Filozofia ikon sv. Jána z Damašku

Přednosti práce

Autor si zvolil zajímavé téma, jehož mnohé aspekty dosud nebyly v sekundární literatuře podrobněji zpracovány. Je zřejmé, že tomuto tématu věcně dobře rozumí a že disponuje spolehlivými znalostmi historických reálií. Stěžejní části práce, v níž vykládá Janovu „filosofii ikon“ a jeho argumenty proti ikonoklastům, jsou založeny na důkladné práci s prameny. Autor prokazuje slušnou jazykovou kompetenci adekvátním porozuměním originálním řeckým textům. Interpretace textů Jana z Damašku je vesměs precizní a autor se při ní nedopouští větších nepřesností. Práce je psána čtivým stylem a kultivovaným jazykem.

Nedostatky práce a náměty k diskusi

Jedna z mých výhrad se týká samotné metody výkladu. Tento výklad má zpravidla povahu parafrází, které jsou doprovázeny dlouhými citacemi odpovídajících řeckých pasáží v poznámkách pod čarou a které se poměrně úzkostlivě drží interpretovaného textu, přestože vlastně nejde o překlady. Výsledkem je jakási hybridní podoba mezi překladem a výkladem umocněná tím, že autor někdy ve svých parafrázích vyznačuje tečkami části vynechané v řeckém originálu citovaném v poznámce. Tato interpretační metoda je pro čtenáře poněkud matoucí. Je škoda, že autor nenašel odvahu k překladu většího množství textových pasáží, které by jemu i čtenáři umožnily jasněji oddělit vlastní interpretaci od formulací interpretovaného textu.

Další výhrada se týká obsahového zaměření práce. Na to, že jde o práci z oboru filosofie, autor nevěnoval dostatečnou pozornost filosofickým aspektům, a zejména otázce filosofických zdrojů jednotlivých myšlenkových motivů Janovy „filosofie ikon“, i když k tomu některá místa přímo vybízejí. Tak např. zůstala zcela nevytěžena

otázka filosofického původu pojmu „inteligibilního místa“ (str. 23) či pojmu „netělesného zření“ (str. 25), jejichž užití má svou dlouhou tradici v rámci antického platonismu. Především však je třeba litovat, že se autor vůbec nepokusil o důkladnější konfrontaci Janovy „filosofie obrazu“ s pojetím obrazu u Platóna, jak je souhrnně představeno (chtělo by se říci přímo „přichystáno“ pro práci Tomáše Peška) např. ve stati F. Karfíka, „Eikón – kosmos – theos“, a s pozdějším rozvinutím těchto platónských motivů v novoplatonismu, jak je podáno např. v kap. „Realisierung des Bildes“ z knihy W. Beierwaltese, *Denken des Einen* (oba tituly autor uvádí v bibliografii). Přitom právě takové srovnání by umožnilo nahlédnout kontinuitu Janových úvah o dignitě obrazu s tradicí antické filosofie, která myšlenku „viditelného obrazu neviditelného božství“ výslovně formulovala, a zároveň náležitě zhodnotit novou perspektivu, kterou této myšlence u Jana propůjčuje křesťanské pojetí inkarnace. Díky absenci takového srovnání tak v práci vůbec nebyly položeny některé klíčové otázky.

I v těch několika případech, kdy autor hledá paralely s antickými filosofickými autory, si navíc vůbec neklade otázku, z jakých zdrojů Jan skutečně mohl vycházet, zda to byly přímo texty myslitelů klasické epochy jako Platón a Aristotelés či spíše jejich pozdně antické interpretace a reinterpretace. Některé technické termíny užívané zejména v souvislosti s výkladem termínů *fysis*, *úsia* a *hypostasis* alespoň naznačují, že Jan se opíral spíše o novoplatónské komentáře k Aristotelovi než o Aristotela samého.

V podstatě jediný vážný pokus o podrobnější srovnání filosofických motivů u Jana z Damašku s možnými zdroji představuje exkurs v kapitole o obrazech jakožto vzorech (idejích) přítomných v Boží mysli (str. 34-36). Vzhledem k absenci podobných výkladů v jiných částech práce však právě tento exkurs způsobuje, že práce působí nevyváženým dojmem. Celý výklad je navíc velmi konfušní a rozhodně by vyžadoval důkladnějšího zpracování: Autor nejprve konstatuje, že myšlenka idejí obsažených v Boží mysli nebyla v Janově době žádné „novum“ (to jistě nebyla), na doklad čehož cituje Dionysia Areopagitu, aby pak přešel k (možná až zbytečně rozvleklému) výkladu Platónova *Timáia*. Posléze vypočítává paralely i rozdíl mezi Platónem a Janem, přičemž se mimo jiné pozastavuje nad tím, že u Platóna není řeč o tom, že by věčné vzory byly přítomné

v boží mysli, aniž by jen slovem zmínil, že tato představa byla běžná ve středo- a novoplatonismu, odkud ji převzala většina církevních otců. V dalším odstavci se (bez zřejmé souvislosti s pojednávaným tématem) věnuje původu gnostického hodnocení materiálního světa a tělesnosti jako čehosi zlého a „vězení duše“. Následuje odstavec, v němž se pro změnu zmiňuje, že „motiv obrazu se dočkal širokého rozvinutí zejména v novoplatonismu,“ čehož dokladem má být pojetí intelektu jako obrazu Jedna a duše jako obrazu intelektu. Opět není jasné, jak to souvisí s pojednávaným tématem, jímž jsou přece ideje jako vzory smyslově vnímatelných věcí. (Tato zmínka by měla logicky místo spíše v předcházejícím oddílu, v němž se mluví o Kristu jako „neviditelném obrazu“ Otce). Vrcholem je pak tvrzení, že na tuto *novoplatónskou* koncepci navazuje sv. Pavel v christologickém hymnu *Kol 1,15-16*.

Navzdory uvedeným výhradám považuji práci za vcelku zdařilou, vzhledem ke zmíněným nedostatkům však nemohu navrhnout lepší hodnocení než známkou „velmi dobře“.

V Praze 19.9. 2008

Václav Němec